Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº_____/2019

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, que se digne

oficiar à Exma. Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que, através do setor competente,

informe a esta Casa Legislativa se foi realizado pela Prefeitura algum levantamento de dados

a respeito da quantidade de animais que vivem nas ruas de nossa cidade. Se sim, encaminhe

cópia. Se não, por quais as razões?

J U S T I F I C A T I V A

Em texto publicado na plataforma online do JusBrasil pela Agência de Notícias de

Direitos Animais (ANDA), a Organização Mundial da Saúde estima que, só no Brasil,

existam mais de 30 milhões de animais abandonados, sendo 10 milhões de gatos e 20 milhões

de cães. Em cidades de grande porte, para cada cinco habitantes há um cachorro e, desses,

10% estão abandonados.

Segundo a matéria, em cidades menores, a situação não é muito diferente, pois em

muitas o número de animais chega a 1/4 da população humana, sendo citados dados de

cidades do interior de São Paulo, como Araçatuba, que possui mais de 35 mil animais, dos

quais 2,6 mil estão abandonados; Marília com mais de 60 mil animais, sendo que a estimativa

é de que 03 mil cachorros vivam na rua; e Presidente Prudente, que tem 52 mil animais,

estando 2,6 mil abandonados.

Em todas estas cidades, foi levantada, pelo menos, a estimativa da quantidade de

animais que vivem nas ruas, o que fornece respaldo aos indivíduos que trabalham na proteção

desses animais e também maiores informações para que os gestores do município possam

elaborar políticas públicas para combater esse problema.

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C501-A417-149A-BFC8.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Portanto, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar os atos da administração

pública, assim como para que, quando indagados, tenhamos subsídios para dialogar com a

população, encaminhamos o presente Requerimento.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 03 de outubro de 2019.

EDUARDO DADE SALLUM

Vice Presidente

Este documento foi assinado digitalmente por Eduardo Dade Sallum.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código C501-A417-149A-BFC8.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Câmara Municipal de Tatuí. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/C501-A417-149A-

BFC8 ou vá até o site https://assinasp.imprensaoficial.com.br/Verificar/ e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: C501-A417-149A-BFC8

Hash do Documento

EB3B94D5A564866EE16363A64FA105EF75F06785ED445F87B2A07367A6C6F6A3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/10/2019 é(são) :

Eduardo Dade Sallum - 413.894.568-70 em 04/10/2019 11:43

UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital